1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 158/2024 – 07 DE JUNHO
INFORMATIVO – INCRIÇÕES ABERTAS: PRELÚDIO 2024 – TV CULTURA

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

AS INSCRIÇÕES DO PROGRAMA PRELÚDIO 2024 ESTÃO ABERTAS:

Criado em 2005 pelo Maestro Julio Medaglia, o Prelúdio
abre suas inscrições para a Temporada 2024.

Podem se inscrever jovens instrumentistas com até 25
anos e cantores ou cantoras até 28 anos.

O Prelúdio, que une a música clássica ao tradicional
formato de “show de talentos” é considerado o único
concurso de música clássica da TV brasileira e se orgulha de
ter, nestes 19 anos, lançado no mercado da música clássica
nomes como o pianista Cristian Budu, que venceu o
programa em 2007; o violinista Guido Sant’Anna que foi um
dos finalistas do Prelúdio 2014; o pianista Estefan Iatcekiw
e o cantor Bruno Sá que participaram em 2017.

Todos eles estão ocupando lugares de destaque no
cenário internacional.

Ao vencedor, terá como prêmio: uma bolsa de estudos na
Academia Franz Liszt (que é reconhecida como uma das
melhores escolas de música do mundo), em Budapeste na
Hungria, oferecida pela Embaixada da Hungria.

E caso você seja ex participante e se encaixa no perfil acima,
será muito bem vindo novamente em nosso programa, mas
contamos também com sua indicação para amigos e alunos,
que poderão ter a mesma incrível experiência que você já
teve.

O vencedor de 2023 foi o pianista Mattheus Versiani.

Os interessados em participar do concurso devem ler o regulamento e preencher a ficha de inscrição que
estão no site: www.tvcultura.com.br/preludio .

Acesse nosso canal do YouTube para conhecer nosso
programa: https://www.youtube.com/@ProgramaPreludio

As inscrições serão encerradas no dia 09 de julho de 2024.

http://www.tvcultura.com.br/preludio
https://www.youtube.com/@ProgramaPreludio

2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.ingressos@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 07/06/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET
PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

mailto:secretaria.ingressos@emesp.org.br
https://wae.emesp.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.emesp.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/